
 

                                                                                                                             
 C O M U N E  D I  B A R B A N I A  
 Tel. 011 92.43.621 – 92.42.102 PROVINCIA DI TORINO C.F. 83000050019 
 Fax. 011 92.43.958  

  C.A.P. 10070 

 
 

COPIA 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E 
 

D E L L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 
N. 45 
DEL 11/08/2023 

 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2: 

RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA, COMPONENTE 4 - 
TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - INVESTIMENTO 2.2: 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DE TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI" - "OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI" CUP: B24D23000060006 - 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO      

 

 
L’anno 2023 addì undici del mese di Agosto alle ore undici e minuti quindici  nella solita sala 
delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Cognome Nome Presente 
  
DROVETTI Giuseppe - Sindaco No 

COSTANTINO Maria - Vice Sindaco Sì 

ZUCCALA' Alessandro - Assessore Sì 

            

             

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale CARRERA dott.ssa Daniela 
 
 
Il Vice Sindaco, COSTANTINO Maria, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2: 
RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA, COMPONENTE 4 - TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DE TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA 
DEI COMUNI" - "OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI" 
CUP: B24D23000060006 - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO      
      
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamate  tutte le indicazioni esplicative di attuazione degli interventi finanziati con 
contributo straordinario dello Stato, previsto dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, ai sensi art. 1 
commi 29-37 della L. 27 dicembre 2019 n°160, legge di bilancio 2020, con il quale si eroga 
per l’anno 2023 e per l’anno 2024 un contributo di €.50.000,00 per i Comuni con 
popolazione inferiore o uguale a 5.000,00 abitanti, e che lo stesso è confluito all’interno del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Next Generation EU; 
 
Considerato  che l’Amministrazione Comunale di Barbania intende utilizzare il suddetto 
contributo di €. 50.000,00 dell’annualità 2023 ed €. 33.000,00 di parte dell’annualità 2024 
per complessivi €. 83.000,00 al fine di realizzare lavori di efficientamento energetico 
dell’immobile denominato “Vecchio Municipio” di via Roma 1; 
 
Premesso  che con determinazione del Responsabile del Servizio Provveditorato e 
Manutenzioni n° 47 del 02/08/2023 è stato affidato allo STUDIO SERTEC S.R.L. (p.i.: 
00495550014) l’incarico professionale per la progettazione, coordinamento sicurezza in 
fase di progettazione ed in fase di esecuzione e Direzione Lavori del progetto 
relativamente a: “OPERE DI EFFICIENTAMENTO IMMOBILI COMUNALI” - CIG: 
9960016138 per l’importo complessivo pari ad euro 7.400,00 oltre Cassa ed IVA e 
precisamente: 
- progettazione studio di fattibilità tecnica economica €. 2.300,00 oltre cassa al 4% ed iva 
- progettazione esecutiva €. 1.700,00 oltre cassa al 4% ed iva 
- coordinamento sicurezza in fase di progettazione € 400,00 oltre cassa al 4% ed iva  
- coordinamento sicurezza in fase di progettazione € 1.000,00 oltre cassa al 4% ed iva 
- direzione lavori €. 2.000,00 oltre cassa al 4% ed iva 
per complessivi euro 9.389,12 cassa ed Iva inclusa; 
 
Visti 
- il Regolamento (UE) 14 dicembre 2020, n. 2020/2094, che istituisce uno strumento 

dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la 
crisi COVID-19 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

- la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli 
investimenti pubblici” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni 
sull’attuazione delle politiche di sviluppo, con particolare riferimento ai programmi 
cofinanziati con i fondi strutturali europei”; 

- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per 
gli investimenti” (convertito in legge 1luglio 2021, n. 101); 

- il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 sulla “Governance del Piano nazionale di 



ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli 
strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti 
gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione 
alla Commissione europea; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, 
“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del 
PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178; 
 

Considerato 
- che l’art. 1 comma 1043 della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 sul “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 
2021-2023”, prevede, al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di 
rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, 
sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico; 

- che con Comunicato il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali”, ha edotto i Comuni beneficiari dei contributi relativi all’art. 1 comma 139 
e ss della Legge 145/ 2018 e all’art. 1 commi 29 e ss. Della Legge 160/2019, del 
passaggio delle risorse relative alle graduatorie 2020-2024 nella graduatoria del 
PNRR; 

 
Richiamato  l’art. 1 comma 6 del Decreto Legge 18/04/2019 n°32, convertito in Legge 14 
giugno 2019 n° 55; 
 
Richiamato  l’art. 41 comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Richiamato  infine l’art. 225 c. 8 del D.Lgs. 36/2023 secondo il quale per opere rientranti 
nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza si continuano ad applicare le disposizioni di 
cui al D.Lgs 50/2016; 
 
Visto  il progetto Definitivo-Esecutivo redatto dall’arch. DEMARIA ALESSANDRO dello 
Studio SERTEC s.r.l. (p.i.: 00495550014), acquisito al prot. n°2455 del 11/08/2023, 
relativo a lavori di “OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI 
COMUNALI” il cui Quadro Economico ammonta ad €. 83.000,00, costituto dagli elaborati 
di cui all’Allegato 1 alla presente; 

Dato atto che il quadro economico di spesa risulta il seguente: 
A.1 Importo lavori a base d’asta     €.  56.085,44 
A.2 Oneri per la sicurezza del cantiere D.Lgs. 81/08  €.    1.446,78 
         €.  57.532,22 
A.3 IVA 22% su lavori a base d’asta    €.  12.657,09 

Totale  A        €.  70.189,31 
B Incentivo per funzioni tecniche art. 113 d.lgs 50/2016  
1,6% di €. 57.532,22        €.       920,52 
B.1 Contributo spese tecniche 

B.1.1Spese professionali, progettazione, Direzione Lavori,  



contabilità C.R.E., coordinatore sicurezza D.Lgs. 81/08 €.     7.500,00 
B.1.8 CNPAIA 4%       €.  300,00 
B.1.9 IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA   €.      1.716,00 

Totale  B        €.      9.516,00 
C Pubblicità         €.             0,00 
D Imprevisti         €.      1.874,18 
E Spese ANAC commissioni gara     €.         500,00 
Totale  Complessivo       €.    83.000,00 
 
Richiamata  la determinazione del Responsabile del Servizio Provveditorato e 
Manutenzioni n°50 del 11/08/2023, con la quale si approvava il verbale di validazione 
redatto in data 11/08/2023 dal RUP e controfirmato dal professionista relativo ai lavori in 
oggetto al fine di poter procedere all’approvazione del Progetto Esecutivo; 
 
Dato atto  che alla spesa prevista si farà fronte con imputazione al pertinente capitolo 
3194/99 EFFICENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI cod. 01.05.2, riferito 
all’immobile “Vecchio Municipio” CUP: B24D23000060006 del Bilancio 2023/2025 per un 
importo complessivo cassa ed iva inclusa per   €. 83.000,00, gestione competenza 2023 
finanziato con contributo straordinario dello Stato previsto con L. 27 dicembre 2019 n°160, 
legge di bilancio 2020 annualità 2023 per €. 50.000,00 ed €. 33.000,00 annualità 2024, 
confluito all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Next Generation EU 
MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA, COMPONENTE 4 
– TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA – INVESTIMENTO 2.2: 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DE TERRITORIO E 
L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”; 
 
Considerato  che l’immobile risulta sottoposto a tutela ai sensi art.10 comma 1 e art. 12 
comma 1 D.Lgs 42/2004 e s.m.i.; 
 
Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale di Barbania approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 04/03/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2023 e triennale 2023/2025; 

 
Ritenuto  pertanto necessario approvare il progetto Esecutivo redatto ai sensi del comma 
8 dell’art. 23 del D. Lgs. 18/04/2016 n° 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Considerato che il Responsabile del Servizio Tecnico ha espresso sulla presente 
deliberazione l’allegato parere favorevole dal punto di vista tecnico, ai sensi dell’art. 49 c. 
1 del D. Lgs. n° 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Considerato che il Sindaco in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario ha 
espresso sulla presente deliberazione l’allegato parere favorevole dal punto di vista 
tecnico, ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D. Lgs. n° 267/00 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Richiamato  il D.Lgs n°267/2000 da cui risulta la competenza della Giunta Comunale; 
 
Richiamato  il D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Ad unanimità dei voti espressi in forma palese: 



 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare per le ragioni e giustificazioni di cui in premessa narrativa, il progetto 

Definitivo-Esecutivo dei lavori di “OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMMOBILI COMUNALI” elaborato dall’arch. DEMARIA ALESSANDRO dello Studio 
SERTEC s.r.l. (p.i.: 00495550014), composto dagli elaborati di cui all’Allegato 1 
dell’importo complessivo di €. 83.000,00; 
 

2. Di dare atto che l’opera verrà finanziata con contributo straordinario dello Stato previsto 
con L. 27 dicembre 2019 n°160, legge di bilancio 2020 annualità 2023 per e 50.00,00 
ed annualità 2024 per €. 33.000,00 confluito all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Next Generation EU – MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E 
TRANSIZIONE ECOLOGICA, COMPONENTE 4 – TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELLA RISORSA IDRICA – INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, 
LA VALORIZZAZIONE DE TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI”; 
 

3. Di dare atto che è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
B24D23000060006; 

 
4. Di dare atto che l’immobile risulta sottoposto a tutela ai sensi art.10 comma 1 e art. 12 

comma 1 D.Lgs 42/2004 e s.m.i. e che dovrà essere acquisita l’autorizzazione prima 
dell’inizio lavori; 

 
5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n° 267/2000 e 
s.m.i.; 

 
6. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del 
presente provvedimento; 

 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

f.to  COSTANTINO Maria f.to CARRERA dott.ssa Daniela 
 
 

============================= 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio Online del Comune per quindici giorni 
consecutivi a partire dal 12/08/2023. 
 
ed è COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
 
Lì, 12/08/2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  CARRERA dott.ssa Daniela 
 

 
============================= 

 
ESECUTIVITA’ 

 
      La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________ decorsi 

10 giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3 T.U.E.L n. 267/2000) 
  

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 
Lì, 12/08/2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  CARRERA dott.ssa Daniela 
 


